
1

Comune di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA 00468090188
 0382-482003/482230 -  0382-482303
 info@comune.travacosiccomario.pv.it

Determinazione Area Amministrativa

N. 100
Area Amministrativa
del 14/11/2012

Oggetto: I.S. PER EROGAZIONE ALL'I.C. DI
SAN MARTINO SICCOMARIO DEL
CONTRIBUTO PROVINCIALE PER
L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DI
DISABILI SENSORIALI PROGETTO SCUOLA
ELEMENTARE. A.S. 2012/2013

N. 340 Registro Generale
del 14/11/2012

mailto:info@comune.travacosiccomario.pv.it


2

Determinazione AArreeaa AAmmmmiinniissttrraattiivvaa

OGGETTO:
I.S. PER EROGAZIONE ALL'I.C. DI SAN MARTINO SICCOMARIO DEL CONTRIBUTO
PROVINCIALE PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DI DISABILI SENSORIALI PROGETTO
SCUOLA ELEMENTARE. A.S. 2012/2013

Proposta n. 361 del 08/11/2012

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
- presso la Scuola Primaria di Travacò Siccomario è iscritto e risulta frequentante un bambino che

necessita dell’affiancamento di un assistente alla comunicazione;
- nei confronti dello stesso è stato attivato un progetto di “assistente alla comunicazione” già negli

scorsi anni presentato alla Provincia di Pavia e ammesso al finanziamento provinciale;

Dato atto che la Provincia di Pavia con nota Prot. n. 7864 del 18/10/2012, pervenuta al nostro prot. n.
7864 in data 22/10/2012, ha comunicato, anche per l’anno scolastico 2012/2013, l’impegno
economico dell’Amministrazione Provinciale, per il sostegno degli interventi a favore delle persone
con disabilità sensoriale finalizzati all’integrazione scolastica e alla formazione professionale, così
come previsto dalla deliberazione di G.P. n. 299/53367 del 7/9/2012 che definisce le relative linee di
indirizzo;

Preso atto che con successiva determinazione dirigenziale prot. n. 63229 del 11/10/2012
l’Amministrazione Provinciale ha previsto un contributo economico di complessivi € 3.000,00 a
favore del progetto specifico di intervento individualizzato per il minore B.T. che prevede
l’affiancamento in ambito scolastico di un”assistente alla comunicazione”;

Considerato che tale contributo sarà erogato al Comune in due soluzione, l’una pari ad € 1.500,00 a
titolo di acconto di prossima erogazione da parte dell’Amministrazione Provinciale e che sarà
incamerata alla Risorsa n. 2050033 Cap. 25991 del B.P. 2012, e l’altra a titolo di saldo a gennaio
2013 con l’obbligo di rendicontazione della spesa alla fine dell’anno scolastico 2012/2013;

Precisato che in questo caso il Comune di Travacò Siccomario non ha un ruolo attivo
nell’affidamento del servizio, in quanto opera esclusivamente da tramite tra l’Amministrazione
Provinciale e l’Istituto Comprensivo, il quale ha già provveduto negli anni precedenti ad individuare
il soggetto al quale affidare il servizio per la fornitura della figura dell’assistente alla comunicazione
e che stante la delicatezza della situazione si ritiene opportuno confermare anche per l’anno scolastico
in corso;



3

Ritenuto quindi doveroso impegnare sul B.P. 2012 al Cap. 10569 Intervento n. 1040505 la somma di
€ 3.000,00 quale contributo da trasferire all’Istituto Comprensivo a fronte del contributo provinciale
di pari importo in corso di accertamento alla Risorsa n. 2050033 Cap.25991 del B.P. 2012;

Visto il B.P. 2012 esecutivo;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”

DETERMINA

1. Di prendere atto della conferma da parte dell’Amministrazione Provinciale del finanziamento di
contributo al fine di dare continuazione al progetto di integrazione scolastica del disabile sensoriale
B.T. frequentante la scuola PRIMARIA per l’anno scolastico 2012/2013 riconoscendo un contributo
di complessivi € 3.000,00 erogabili in due rate;

2. Di dare atto che la somma di € 3.000,00 sarà accertata sul B.P. 2012 Risorsa n. 2050033
Cap.25991;

3. Di dare atto che il servizio relativo all’affiancamento del minore B.T. frequentante la Scuola
Primaria, con un “Assistente alla Comunicazione” è già stato affidato dall’Istituto Comprensivo di
San Martino Siccomario ad Associazione/Società specializzata nel settore e che già nello scorso anno
ha seguito il minore in argomento e che di conseguenza la somma di € 3.000,00 ricevuta
dall’Amministrazione Provinciale a titolo di contributo sarà trasferita in capo all’Istituto
Comprensivo di San Martino Siccomario, che sopporta i costi derivanti dall’affidamento per l’intero
anno scolastico 2012/2013;

4. Di impegnare pertanto la somma di € 3.000,00 all’INTERVENTO n. 1040505 Cap. n. 10569 del
B.P. 2012 a favore dell’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario per le motivazioni di cui al
punto 3;

5. di autorizzare fin da ora il Responsabile dell’Area Finanziaria all’emissione del mandato di
pagamento a favore dell’Istituto Comprensivo per la somma di € 1.500,00 a titolo di acconto per il
progetto di assistente alla comunicazione attivato a favore del minore B.T. presso la scuola Primaria
per l’anno scolastico 2012/2013, previa acquisizione della certificazione di esenzione dalla ritenuta
del 4% dell’IRPEF;

6. di dare atto che la quota a saldo sarà versata previa adozione di successivo atto di liquidazione da
assumersi nel mese di gennaio 2013 dopo l’avvenuto trasferimento del saldo da parte
dell’Amministrazione Provinciale e previa presentazione da parte dell’Istituto comprensivo di
apposita dichiarazione di regolare svolgimento del servizio salvo poi acquisire la rendicontazione
della spesa alla chiusura dell’anno scolastico 2012/2013;

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione;

8. il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del Servizio
Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni.



4

Il Responsabile Area Amministrativa
Bailo Rag. Giovanna

Area Amministrativa
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica,

 x POSITIVO
 NEGATIVO Il Responsabile Area Amministrativa

Data 8/11/2012
Bailo Rag. Giovanna

AREA FINANZIARIA

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009

 x POSITIVO
 NEGATIVO

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di:

- € 3.000,00 all’INTERVENTO n. 1040505 Cap. n. 10569 del Bilancio di Previsione 2012 Impegno n

571

- Accertamento di € 3.000,00 alla Risorsa n. 2050033 Cap.25991 del B.P. 2012 Acc. N 467

Data 13/11/2012 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Palestra dott.ssa Mariateresa

… ……………….


